

 GOVERNO DO PIAUÍ www.pi.gov.br	COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS					Secretaria de Estado da EDUCAÇÃO / SEDUC
	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ					
	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC					
	GERÊNCIA DE ARQUITETURA E ENGENHARIA					
OBRA: REFORMA DO MURO DA UNIDADE ESCOLAR PAULO FERRAZ.						
DATA: SINAPI SETEMBRO/2020						
LOCAL: CAPITÃO DE CAMPOS - PIAUÍ						
COMPOSIÇÃO 01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	M²	VALOR UN.	COEF.	R\$ 1.649,40
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H C 74,97	H	R\$ 74,97	12,00	R\$ 899,64
SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR 31,24	H	R\$ 31,24	24,00	R\$ 749,76

<b>COMPOSIÇÃO 02</b>		<b>BALDRAME COM BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 (ESPESSURA 14 CM - BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO DE PREPARO MECÂNICO</b>	<b>M²</b>	<b>VALOR UN.</b>	<b>COEF.</b>	<b>R\$ 89,13</b>
SINAPI	7267	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FUROS, DE 9 X 14 X 19 CM	UN	R\$ 0,61	56,62	R\$ 34,54
SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M³	R\$ 365,69	0,014	R\$ 5,12
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 16,85	1,50	R\$ 25,28
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 13,15	1,84	R\$ 24,20

<b>COMPOSIÇÃO 03</b>		<b>ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 9X14X19CM, E = 9 CM, ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4, PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM (REF. SINAPI 73935/5 JAN 2014)</b>	<b>M²</b>	<b>VALOR UN.</b>	<b>COEF.</b>	<b>R\$ 60,36</b>
SINAPI	7267	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA VEDACAO), 6 FUROS, DE 9 X 14 X 19 CM	UN	R\$ 0,61	31,00	R\$ 18,91
SINAPI	88631	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M³	R\$ 389,36	0,014	R\$ 5,45
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 16,85	1,20	R\$ 20,22
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 13,15	1,20	R\$ 15,78

<b>COMPOSIÇÃO 04</b>		<b>CAIAÇÃO EM 2 DEMÃOS (REF. SEINFRA C0588)</b>	<b>M²</b>	<b>VALOR UN.</b>	<b>COEF.</b>	<b>R\$ 3,99</b>
SINAPI	11161	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	KG	1,33	0,3	R\$ 0,40
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,96	0,2	R\$ 3,59

<b>COMPOSIÇÃO 05</b>		<b>ESCAVAÇÃO MANUAL DE CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (Ref. SEINFRA C1256)</b>	<b>M³</b>	<b>VALOR UN.</b>	<b>COEF.</b>	<b>R\$ 38,53</b>
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,15	2,93	R\$ 38,53

<b>COMPOSIÇÃO 06</b>		<b>EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4 (Ref: SINAPI 01/2020: 95467)</b>	<b>M³</b>	<b>VALOR UN.</b>	<b>COEF.</b>	<b>R\$ 343,65</b>
SINAPI	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDAÇÃO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M3	55,71	1,1	R\$ 61,28
SINAPI	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	341,22	0,3	R\$ 102,37
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,85	6	R\$ 101,10
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,15	6	R\$ 78,90

**FONTE DE CUSTOS:**  
\* SINAPI SETEMBRO/2020

  
**Fábio Tajra Haddad Pereira**  
 Engº Civil - CREA: 23772